
 
     
 
 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 22 N° 255 
 

1 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: 1. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 
 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 166, septiembre de 2020 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 111, diarios del 1 al 30 de sep-

tiembre de 2020 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 1 al 30 de septiembre de 2020 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de septiembre de 2020 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de septiembre de 2020 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de Es-

cribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 123, N° especial, sept. de 2020. Certificados notariales de actuación remota 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 31 de agosto de 2020 

Edición semanal, 7 de septiembre de 2020 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
4 

Edición semanal, 14 de septiembre de 2020 

Edición semanal, 21 de septiembre de 2020 

Edición semanal, 28 de septiembre de 2020 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
5 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2020  

(Emisión 14/09/2020 ; Publ. en B.O.: 16/09/2020) 

102) Establécese, a partir del 1° de octubre de 2020, el uso exclusivo del Servicio 

de Publicidad Web respecto de las solicitudes de certificaciones en los términos del 

Art. 23 de la ley 17801 y de las solicitudes de informes registrales que a la fecha dis-

pongan de trámite digital. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 128, N° 

34.475, 16 de septiembre de 2020, p. 62 

https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/235048/20200916 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 56/2020 

(Emisión: 28/08/2020 ; Publ. en B.O.: 01/09/2020) 

103) Especificaciones técnicas de dibujo que deberán observar los profesionales 

con incumbencia en el ejercicio de la agrimensura para confeccionar Planos de Men-

sura, Planos de Propiedad Horizontal, Planos de Propiedad Horizontal Especial, Geo-

rreferenciaciones y Croquis de Estados Parcelarios; que deban ser aprobados o regis-

trados ante esta Autoridad de Aplicación. Derogación, a partir de la entrada en vigen-

cia de la presente, las Disposiciones N° 313/2004 y Nº 420/2008 de la ex Dirección de 

Geodesia. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, año 111, N° 28.843, 1 

de septiembre de 2020, p. 25. 

https://normas.gba.gob.ar/documentos/04Q6WzSN.pdf 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
6 

CATAMARCA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA.  

RESOLUCIÓN GENERAL D.E.  ARCA 7/2020 

(Emisión: 08/09/2020) 

104) Suspensión, con carácter excepcional, de todos los plazos de registración de 

documentos, trámites de recursos y el cómputo de los plazos de vigencia de los certifi-

cados de dominio, desde las 00 horas del 8 de septiembre hasta el día 13 de septiem-

bre inclusive. -- EN: 

https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2020/09/resol-7-suspension-

plazos.pdf 

 

RESOLUCIÓN GENERAL D.E. ARCA 15/2020 

(Emisión: 14/09/2020) 

105) Suspensión, con carácter excepcional, de todos los plazos de registración de 

documentos, trámites de recursos y el cómputo de los plazos de vigencia de los certifi-

cados de dominio. Déjase sin efecto, a partir de las 0 horas del 14 de septiembre de 

2020, lo resuelto por la Resolución General D.E. ARCA 7/2020. -- EN: 

https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2020/09/Resol-Gral-15-20.pdf 

 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 39/2020 

(Emisión:29/07/2020) 

106) Traba de medidas cautelares con prescindencia del titular registral. -- EN: 

https://www.rpi.chaco.gov.ar/disposiciones 

 

LA RIOJA 

LEY 10.289 

(Sanción: 13/08/2020 ; Promul.: 25/08/2020 ; Publ. en B.O.: 25/08/2020) 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
7 

107) Bienes registrables del Estado provincial. Inscripción unificada. Modificación 

de la Ley 6.653. -- EN: Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de noveda-

des jurídicas, edición semanal, 31 de agosto de 2020.  

http://www.saij.gob.ar/LPF0010289?utm_source=newsletter-

semanal&utm_medium=email&utm_term=semanal&utm_campaign=ley-provincial# 

 

MISIONES 

DECRETO 1323/2020  

(Emisión.: 28/08/2020 ; Publ. en B.O.: 17/09/2020) 

108) Creación de los Registros Públicos de: a) Ocupantes, Concesionarios, Adjudi-

catarios y Propietarios de Tierras Fiscales, Urbanas y Rurales, y b) de Tenedores y 

Poseedores de Inmuebles de Origen Privado en Ocupación Espontánea. Reglamenta-

ción de la Ley XVI - Nº109. -- EN: 

http://www.saij.gob.ar/N20200001323?utm_source=newsletter-

semanal&utm_medium=email&utm_term=semanal&utm_campaign=decreto-

provincial# 

 

NEUQUÉN (PROVINCIA) 

PODER JUDICIAL. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2020 

(Emisión: 13/08/2020) 

109) Ampliar por treinta días los plazos establecidos en los artículos 6°, 7° y 8° de 

la Disposición Técnico Registral 1/2020 - prorrogados por Disposición Técnico Regis-

tral 2/2020-, desde el 18 de agosto al 17 de septiembre del corriente año. -- EN: 

http://200.70.33.130/images2/RPI/datos2020/DTR_03-20-2_firmado.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2020 

(Emisión: 17/09/2020) 

110) Ampliar por treinta días los plazos establecidos en los artículos 6°, 7° y 8° de 

la Disposición Técnico Registral 1/2020 - prorrogados por Disposiciones Técnico Re-

gistrales 2 y 3 ambas de 2020-, desde el 18 de septiembre al 17 de octubre del co-

rriente año. -- EN: 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
8 

http://200.70.33.130/images2/RPI/datos2020/DTR_04-20_firmado.pdf 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. SECRETARÍA DE GES-

TIÓN PÚBLICA. REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL RO-

SARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 22/2020 

(Emisión: 04/09/2020) 

111) Suspensión de los plazos registrales establecidos por la ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 hs. del 20 de septiembre de 2020. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2022%20-

%202020.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 26/2020 

(Emisión: 12/09/2020) 

112) Suspensión de la recepción de trámites en las Mesas de Entradas del Regis-

tro General de la Ciudad de Santa Fe, de los Nodos Reconquista y Rafaela a partir del 

día 14 de Septiembre hasta el día 25 de Septiembre inclusive. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/DTR%20Suspension%20de%20a

ctividades%20Santa%20Fe%20N%C2%BA%2026.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 23/2020 

(Emisión: 18/09/2020) 

113) Suspensión de los plazos registrales establecidos por la ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 hs. del 4 de octubre de 2020. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/DTR%20CONJUNTA%20N%C2

%B0%2023-%202020%20Covid19%20CONTINUA%20SUSPENSION.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 24/2020 

(Emisión: 25/09/2020) 

114) Reapertura de las Mesas de Entradas en las sedes Santa Fe y Rosario, como 

así también de los nodos, el 28 de septiembre en el horario de 7:30 a 12:30 horas., 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
9 

sólo para la presentación de certificados, informes, medidas cautelares, minutas de 

definitiva, de segundos testimonios y de inexactitudes registrales, y retiro de documen-

tación por las Mesas de Entradas. Recaudos. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/DTR%20Conjunta%20Nro_24-

2020%20Apertura%20Mesas%20de%20Entradas%20Registro%20General%20Rosari

o%20y%20sus%20nodos_.pdf 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
10 

DOCTRINA 

 

BIENES 

140) Protección de la vivienda en el Código Civil y Comercial de la Nación / Mario 

Masciotra. -- EN: La ley, t. 2020-E, año 84, N° 176, 21 de septiembre de 2020, p. 12. 

Cita Online: AR/DOC/2874/2020 

 

CONTRATOS 

141) Contrato de donación y entrega de posesión sin transferencia de dominio / 

Zulma A. Dodda, Luis R. Llorens. -- EN: El derecho, t. 288, 4 de agosto de 2020. Cita 

online: ED-CMXXII-620 

 

142) Revitalización de las donaciones sin transferencia de dominio / Zulma A. 

Dodda. -- EN: El derecho, t. 286, 27 de abril de 2020. Cita online: ED-CMXVI-299 

 

DERECHO COMERCIAL 

143) Responsabilidad del fideicomiso por daños a terceros / Juan Mailhos Gallo. -- 

EN: Revista argentina de derecho comercial y de los negocios, N° 23, septiembre de 

2020. Cita Online: IJ-CMXXV-743 

 

DERECHO PROCESAL 

144) Necesaria revisión de las normas procesales en cuestiones de relaciones de 

poder y prescripción adquisitiva / Juan José Guardiola. -- EN: Jurisprudencia argenti-

na, t. 2020-IV, fascículo N° 1, 30 de septiembre de 2020, p. 93. Cita Online: 

AR/DOC/1197/2020 

 

DERECHO REGISTRAL 

145) Impacto registral del DNU 319/2020 en materia inmobiliaria / Pedro F. Saenz. 

-- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 8, septiembre de 2020, p. 281. Cita 

Online: AR/DOC/2515/2020 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
11 

 

DERECHOS REALES 

146) Derecho real de cementerio privado / Paola Amestoy. -- EN: Revista de dere-

chos reales, N° 25, septiembre de 2020. Cita Online: IJ-CMXXV-663 

 

147) Derecho real de tiempo compartido : Nociones generales / Paola Amestoy. -- 

EN: Revista de derechos reales, N° 25, septiembre de 2020. Cita Online: IJ-CMXXV-

667 

 

148) Liquidación parcial de los bienes. Usufructo no denunciado por acuerdo entre 

las partes. Confirmación, asentimiento posterior que convalida el acto / Paola Ames-

toy. -- EN: Revista de derechos reales, N° 25, septiembre de 2020. Cita Online: IJ-

CMXXV-863 

 

149) El orden público inmobiliario descontextualizado / Antonio M. Grilli. -- EN: Re-

vista de derechos reales, N° 25, septiembre de 2020. Cita Online: IJ-CMXXV-666 

 

150) Llegó la “adecuación” de los conjuntos inmobiliarios de la mano de dos reso-

luciones generales de la IGJ / Jorge C. Resqui Pizarro. -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.470, 28 de mayo de 2020. Cita online: DC2AD9 

 

RELACIONES DE FAMILIA 

151) La atribución del uso de la vivienda familiar ante la ruptura matrimonial y el 

cese de la convivencia / Esteban Mazzinghi (h.). -- EN: Revista Código Civil y Comer-

cial, año 6, N° 8, septiembre de 2020, p. 101. Cita Online: AR/DOC/2520/2020 

 

SUCESIONES 

152) La acción de indignidad / Carlos A. Arianna, Guillermo C. Ocampo. -- EN: La 

ley, T. 2020-E, año 84, N° 174, 17 de septiembre de 2020, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/2546/2020 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
12 

153) El testamento ológrafo y el avance de la tecnología / Adriana del Carmen Gu-

glielmino, Camila García Guglielmino. -- EN: Revista de derecho de familia y sucesio-

nes, N° 14, septiembre de 2020. Cita online: IJ-CMXXIV-583 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
13 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

ACCIÓN DE DESPOJO 

27) Presunción de la posesión de buena fe. Imposibilidad de acreditar la calidad 

de despojante. Rechazo de la acción. (Cámara 1a de Apelaciones en lo Civil y Comer-

cial de Bahía Blanca, sala II, 18 de junio de 2020. A., J. M. y otro c. S., M. A. s/ acción 

de despojo). -- EN: La ley, t. 2020-E, año 84, N° 175, 18 de septiembre de 2020, p. 5. 

Cita Online: AR/JUR/18939/2020 

 

Acción de despojo: la mala fe como extremo a acreditar para la proce-

dencia de la demanda contra el sucesor particular del despojante / Alberto 

A. Gabás. -- EN: La ley, t. 2020-E, año 84, N° 175, 18 de septiembre de 

2020, p. 6. Cita Online: AR/DOC/2875/2020 

 

ACCIÓN DE SIMULACIÓN 

28) Indicios de simulación. Estrecho parentesco entre las partes. Falta de acredi-

tación de movimiento de dinero. Intención de beneficiar al comprador en detrimento de 

un heredero forzoso. Procedencia. Colación. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Mercedes, sala I, 2 de abril de 2020. L., J. E. c. Manrique de L., D. E. y 

otra s/ Simulación). -- EN: La ley, t. 2020-E, año 84, N° 166, 7 de septiembre de 2020, 

p. 7. Cita Online: AR/JUR/18936/2020 

 

Algunas consideraciones acerca de la transmisión de bienes a legitima-

rios / Andrea I. Podestá. -- EN: La ley, t. 2020-E, año 84, N° 166, 7 de sep-

tiembre de 2020 , p. 7. Cita Online: AR/DOC/2795/2020 

 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO. 

29) Presunción de ganancialidad. Bien inmueble. Prueba acerca del origen de los 

fondos. Matrimonio celebrado en el extranjero. Derecho aplicable. (Suprema Corte de 

Justicia de la Provincia de Mendoza, sala I, 1 de julio de 2020. D., I. en J° 1339/16/1F// 

29613 B., S. L. c/ D., I. s/ Acc. relativa al régimen patrimonial del matrimonio s/ Inc. 

Cas.). -- EN: La ley Gran Cuyo, N° 5, septiembre de 2020, p. 2. Cita Online: 

AR/JUR/30899/2020 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
14 

 

El derecho internacional privado. Su vigencia judicial / Luis Horacio 

Cuervo. -- EN: La ley Gran Cuyo, N° 5, septiembre de 2020, p. 2. Cita On-

line: AR/DOC/2904/2020 

 

SIMULACIÓN 

30) Legítima hereditaria. Cálculo. Prescripción de la acción de simulación ejercida 

conjuntamente con la Acción de colación y/o reducción. Prescripción adquisitiva. 

Desistimiento del recurso de apelación interpuesto por uno de los herederos. (Cámara 

de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Córdoba, Sala Primera, 10 de marzo de 

2020. Blanco, Omar A. c/Ramos, Graciela del Valle s/Ordinario). -- EN: Revista de de-

recho de familia y sucesiones, N° 14, septiembre de 2020. Cita online: IJ-CMXXIII-899 

 

Simulación y reducción / Gerónimo José Martínez. -- EN: Revista de de-

recho de familia y sucesiones, N° 14, septiembre de 2020. Cita online: IJ-

CMXXIV-346 

 

SUCESIONES 

31) Legitimación del acreedor para solicitar la apertura de una sucesión.  Artículo 

2289 del Código Civil y Comercial. Requisito. Previa intimación judicial a los herede-

ros. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 14 de febrero de 2020. L., M. 

s/ sucesión ab intestato). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 8, sep-

tiembre de 2020, p. 117. Cita Online: AR/JUR/1279/2020 

 

La intervención de los acreedores en el proceso sucesorio y la herencia 

vacante / Avelino Rolon. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 

8, septiembre de 2020, p. 119. Cita Online: AR/DOC/2522/2020 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
15 

JURISPRUDENCIA 

 

JUICIO EJECUTIVO 

33) Medidas cautelares. Inhibición general. Apela la co-demandada el auto me-

diante el cual se decretó la inhibición general de bienes de las tres co-ejecutadas. Juz-

gado que, con posterioridad al dictado de la resolución en crisis, resolvió rechazar la 

excepción de falsedad de título interpuesta respecto a uno de los pagarés ejecutados 

mandando llevar adelante la ejecución. Decisión que se encuentra firme. Recurrente 

que no denuncia ningún bien a embargo. Mera referencia a un bien inmueble que, pre-

suntamente, habría sido dado en garantía que no cumple con los requisitos previstos 

por el articulo 534 in fine del Código Procesal Civil y Comercial por cuanto no se brindó 

-ni acreditó- ninguna información relativa a las actuales condiciones de titularidad, do-

minio y valor del correspondiente inmueble ni tampoco fue ofrecido a embargo. Se 

confirma el decisorio recurrido. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, 

sala A, 15 de julio de 2020. La Cueva S.A. c/ Pérez Liliana Beatriz y otros s/ ejecutivo). 

-- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.525, 19 de agosto de 

2020. Cita online: elDial AABDD0. -- EN: La ley online. Cita online: 

AR/JUR/28807/2020 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

34) Embargo solicitado sobre porción indivisa de inmueble adjudicado a la mujer 

en concepto de compensación económica por cese de unión convivencial. Medida 

pedida por los exconvivientes. Rechazo de la pretensión. (Cámara Nacional de Apela-

ciones en lo Civil, sala J, 18/09/2020. G., M. I. c. G., F. A. s/ Homologación). -- EN: La 

ley, t. 2020-E, año 84, N° 182, 29 de septiembre de 2020, p. 11. Cita Online: 

AR/JUR/38359/2020 

 

REIVINDICACIÓN 

35) Prescripción adquisitiva. Rechazo. (Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de La Plata, sala II, 7 de Julio de 2020. Gaviña, Horacio A. c/Gigli, César G. 

s/Reivindicación). -- EN: Revista de derechos reales, N° 25, septiembre de 2020. Cita 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
16 

Online: IJ-CMXXIV-874 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
17 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A., J. M. y otro c. S., M. A. s/ acción de 
despojo, 13 

ACCIÓN DE DESPOJO, 13 
Acción de despojo: la mala fe como 
extremo a acreditar para la procedencia 
de la demanda contra el sucesor 
particular del despojante, 13 

ACCIÓN DE SIMULACIÓN, 13 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN, 5 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 6 
Algunas consideraciones acerca de la 
transmisión de bienes a legitimarios, 13 

Amestoy, Paola, 11 
Ampliar por treinta días los plazos 
establecidos en los artículos 6°, 7° y 8° 
de la Disposición Técnico Registral 
1/2020 - prorrogados por Disposición 
Técnico Registral 2/2020-, desde el 18 
de agosto al 17 de septiembre del 
corriente año, 7 

Ampliar por treinta días los plazos 
establecidos en los artículos 6°, 7° y 8° 
de la Disposición Técnico Registral 
1/2020 - prorrogados por Disposiciones 
Técnico Registrales 2 y 3 ambas de 
2020-, desde el 18 de septiembre al 17 
de octubre del corriente año, 7 

Arianna, Carlos A., 11 
BIENES, 10 
Bienes registrables del Estado provincial. 
Inscripción unificada. Modificación de la 
Ley 6.653, 7 

Blanco, Omar A. c/Ramos, Graciela del 
Valle s/Ordinario, 14 

Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 5 
Cámara 1a de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Bahía Blanca, 13 

Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de La Plata, 15 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Córdoba, 14 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Mercedes, 13 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 14, 15 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 15 

CATAMARCA, 6 
CHACO, 6 

Contrato de donación y entrega de 
posesión sin transferencia de dominio, 10 

CONTRATOS, 10 
Creación de los Registros Públicos de: a) 
Ocupantes, Concesionarios, 
Adjudicatarios y Propietarios de Tierras 
Fiscales, Urbanas y Rurales, y b) de 
Tenedores y Poseedores de Inmuebles 
de Origen Privado en Ocupación 
Espontánea. Reglamentación de la Ley 
XVI - Nº109, 7 

Cuervo, Luis Horacio, 14 
D., I. en J° 1339/16/1F// 29613 B., S. L. c/ 
D., I. s/ Acc. relativa al régimen 
patrimonial del matrimonio s/ Inc. Cas., 
13 

DECRETO 1323/2020 (MISIONES), 7 
DERECHO COMERCIAL, 10 
DERECHO PROCESAL, 10 
Derecho real de cementerio privado, 11 
Derecho real de tiempo compartido : 
Nociones generales, 11 

DERECHO REGISTRAL, 10 
DERECHOS REALES, 11 
Diario judicial, 3 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2020 
(RPICF), 5 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2020 
(NEUQUÉN), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 39/2020 
(CHACO), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2020 
(NEUQUÉN), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 22/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 23/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 24/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 26/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 8 

DOCTRINA, 10 
Dodda, Zulma A., 10 
El derecho internacional privado. Su 
vigencia judicial, 14 

El orden público inmobiliario 
descontextualizado, 11 

El testamento ológrafo y el avance de la 
tecnología, 12 

elDial.Com Express, 3 
Especificaciones técnicas de dibujo que 
deberán observar los profesionales con 
incumbencia en el ejercicio de la 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
18 

agrimensura para confeccionar Planos 
de Mensura, Planos de Propiedad 
Horizontal, Planos de Propiedad 
Horizontal Especial, 
Georreferenciaciones y Croquis de 
Estados Parcelarios; que deban ser 
aprobados o registrados ante esta 
Autoridad de Aplicación. Derogación, a 
partir de la entrada en vigencia de la 
presente, las Disposiciones N° 313/2004 
y Nº 420/2008 de la ex Dirección de 
Geodesia, 5 

Establécese, a partir del 1° de octubre de 
2020, el uso exclusivo del Servicio de 
Publicidad Web respecto de las 
solicitudes de certificaciones en los 
términos del Art. 23 de la ley 17801 y de 
las solicitudes de informes registrales 
que a la fecha dispongan de trámite 
digital, 5 

G., M. I. c. G., F. A. s/ Homologación, 15 
Gabás, Alberto A., 13 
García Guglielmino, Camila, 12 
Gaviña, Horacio A. c/Gigli, César G. 
s/Reivindicación, 15 

Grilli, Antonio M., 11 
Guardiola, Juan José, 10 
Guglielmino, Adriana del Carmen, 12 
Impacto registral del DNU 319/2020 en 
materia inmobiliaria, 10 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 20 
JUICIO EJECUTIVO, 15 
JURISPRUDENCIA, 15 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 13 
L., J. E. c. Manrique de L., D. E. y otra s/ 
Simulación, 13 

L., M. s/ sucesión ab intestato, 14 
La acción de indignidad, 11 
La atribución del uso de la vivienda familiar 
ante la ruptura matrimonial y el cese de 
la convivencia, 11 

La Cueva S.A. c/ Pérez Liliana Beatriz y 
otros s/ ejecutivo, 15 

La intervención de los acreedores en el 
proceso sucesorio y la herencia vacante, 
14 

LA RIOJA (PROVINCIA), 6 
LEGISLACIÓN, 5 
LEY 10.289, 6 
Liquidación parcial de los bienes. Usufructo 
no denunciado por acuerdo entre las 
partes. Confirmación, asentimiento 
posterior que convalida el acto, 11 

Llegó la “adecuación” de los conjuntos 
inmobiliarios de la mano de dos 
resoluciones generales de la IGJ, 11 

Llorens, Luis R., 10 
Mailhos Gallo, Juan, 10 
Martínez, Gerónimo José, 14 
Masciotra, Mario, 10 
Mazzinghi (h), Esteban., 11 
MEDIDAS CAUTELARES, 15 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO 
(CHACO), 6 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 
HUMANOS, 5 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 
HUMANOS. SECRETARÍA DE GESTIÓN 
PÚBLICA. REGISTRO GENERAL SANTA FE. 
REGISTRO GENERAL ROSARIO, 8 

MISIONES, 7 
NACIONAL, 5 
Necesaria revisión de las normas 
procesales en cuestiones de relaciones 
de poder y prescripción adquisitiva, 10 

NEUQUÉN (PROVINCIA), 7 
Ocampo, Guillermo C., 11 
PODER JUDICIAL. REGISTRO DE LA PROPIEDAD 
INMUEBLE, 7 

Podestá, Andrea I., 13 
Protección de la vivienda en el Código Civil 
y Comercial de la Nación, 10 

Reapertura de las Mesas de Entradas en 
las sedes Santa Fe y Rosario, como así 
también de los nodos, el 28 de 
septiembre en el horario de 7:30 a 12:30 
horas., sólo para la presentación de 
certificados, informes, medidas 
cautelares, minutas de definitiva, de 
segundos testimonios y de inexactitudes 
registrales, y retiro de documentación por 
las Mesas de Entradas. Recaudos, 9 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO., 13 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 
(CHACO), 6 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 
CAPITAL FEDERAL, 5 

REIVINDICACIÓN, 15 
RELACIONES DE FAMILIA, 11 
RESOLUCIÓN GENERAL D.E.  ARCA 7/2020, 6 
RESOLUCIÓN GENERAL D.E. ARCA 15/2020, 6 
RESOLUCIÓN NORMATIVA 56/2020 (ARBA), 5 
Responsabilidad del fideicomiso por daños 
a terceros, 10 

Resqui Pizarro, Jorge C., 11 
Revista del notariado, 3 
REVISTAS, 3 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
19 

Revitalización de las donaciones sin 
transferencia de dominio, 10 

Rolon, Avelino, 14 
Saenz, Pedro F., 10 
SANTA FE (PROVINCIA), 8 
SIMULACIÓN, 14 
Simulación y reducción, 14 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 3 

SUCESIONES, 11, 14 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia 
de Mendoza, 13 

Suspensión de la recepción de trámites en 
las Mesas de Entradas del Registro 
General de la Ciudad de Santa Fe, de los 
Nodos Reconquista y Rafaela a partir del 
día 14 de Septiembre hasta el día 25 de 
Septiembre inclusive, 8 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos por la ley 6.435. Prórroga 
hasta las 24 hs. del 20 de septiembre de 
2020, 8 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos por la ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 hs. del 4 de octubre de 
2020, 8 

Suspensión, con carácter excepcional, de 
todos los plazos de registración de 
documentos, trámites de recursos y el 
cómputo de los plazos de vigencia de los 
certificados de dominio, desde las 00 
horas del 8 de septiembre hasta el día 13 
de septiembre inclusive, 6 

Suspensión, con carácter excepcional, de 
todos los plazos de registración de 
documentos, trámites de recursos y el 
cómputo de los plazos de vigencia de los 
certificados de dominio. Déjase sin 
efecto, a partir de las 0 horas del 14 de 
septiembre de 2020, lo resuelto por la 
Resolución General D.E. ARCA 7/2020, 6 

Traba de medidas cautelares con 
prescindencia del titular registral, 6 

Zulma Dodda, 10 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 255, 1 de octubre de 2020 
 
20 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ..................................................................................................................................................... 3 

LEGISLACIÓN ................................................................................................................................................ 5 

NACIONAL ................................................................................................................................................. 5 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 
CAPITAL FEDERAL ................................................................................................................................ 5 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .................................................................................................................... 5 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN ................................................................................................................. 5 

CATAMARCA ............................................................................................................................................. 6 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA. ...................................................................................... 6 

CHACO ...................................................................................................................................................... 6 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ................. 6 

LA RIOJA ................................................................................................................................................... 6 

MISIONES .................................................................................................................................................. 7 

NEUQUÉN (PROVINCIA) ............................................................................................................................ 7 

PODER JUDICIAL. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ................................................................... 7 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................................ 8 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. REGISTRO 
GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ............................................................................ 8 

DOCTRINA .................................................................................................................................................. 10 

BIENES .................................................................................................................................................... 10 

CONTRATOS ........................................................................................................................................... 10 

DERECHO COMERCIAL ............................................................................................................................ 10 

DERECHO PROCESAL ............................................................................................................................. 10 

DERECHO REGISTRAL ............................................................................................................................ 10 

DERECHOS REALES ................................................................................................................................ 11 

RELACIONES DE FAMILIA ........................................................................................................................ 11 

SUCESIONES .......................................................................................................................................... 11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ...................................................................................................................... 13 

ACCIÓN DE DESPOJO .............................................................................................................................. 13 

ACCIÓN DE SIMULACIÓN ......................................................................................................................... 13 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO. ............................................................................................ 13 

SIMULACIÓN............................................................................................................................................ 14 

SUCESIONES .......................................................................................................................................... 14 

JURISPRUDENCIA ....................................................................................................................................... 15 

JUICIO EJECUTIVO .................................................................................................................................. 15 

MEDIDAS CAUTELARES ........................................................................................................................... 15 

REIVINDICACIÓN ..................................................................................................................................... 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................................... 17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................................. 20 

 
 


